Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

2Disponibilização: segunda-feira, 18 de maio de 2020 Fortaleza, Ano X - Edição 2376Caderno 1: Administrativo

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIAS, PROVIMENTOS E OUTROS ATOS DA PRESIDÊNCIA

Assessoria de Precatórios
DESPACHO DE RELATORES

0000827-13.2016.8.06.0000/50001 - Agravo. Agravante: M. de F. P.. Advogada: Maria de Fatima Pinheiro (OAB: 3293/CE).
Agravado: M. de L. do N.. Proc. Municipio: Eriano Marcos Araujo da Costa (OAB: 10145/CE). Despacho:  - DESPACHO Em
conta o julgamento do agravo regimental através da decisão junta às págs. 23/26, bem como da informação retro, arquive-se
o presente feito junto ao correlato precatório. Cumpra-se. Fortaleza, 14 de maio de 2020. Rômulo Veras Holanda Diretora da
Assessoria de Precatórios - Portaria de delegação n.º 1817/2019.

Total de feitos: 1

EDITAIS, AVISOS E PEDIDOS DE VISTA

‘
EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 04/2020

CEDENTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO CEARENSE DE MAGISTRADOS-ACM;
OBJETO: a cessão do direito de uso de espaço correspondente à fração do imóvel sede do Fórum Clóvis Beviláqua, com área
de 142,17 m², destinada à instalação da Sala de Apoio aos Juízes; VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, a contar da data da sua
assinatura; DATA DA ASSINATURA: 30 de abril de 2020; SIGNATÁRIOS: Des. Washington Luis Bezerra de Araújo  e Daniel
Carvalho Carneiro.

COMARCAS DO INTERIOR

PORTARIAS E ATOS ADMINISTRATIVOS DOS JUÍZOS DAS COMARCAS DO INTERIOR

ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
2º VARA DA COMARCA DE ITAITINGA
Av. Cel. Virgílio Távora, nº. 1206, Centro, Itaitinga/CE
Cep. 61.880-000  FONE/FAX: (085) 3377.1299

2º VARA DA COMARCA DE ITAITINGA

PORTARIA Nº 01/2020

Instaura o procedimento de inspeção judicial no âmbito da 2º Vara da Comarca de Itaitinga/CE.

O Excelentíssimo Dr. José Coutinho Tomaz Filho, Juiz de Direito Respondendo pela 2º Vara da Comarca de Itaitinga/CE, no
uso de suas atribuições legais etc,

CONSIDERANDO o que estabelece a Recomendação nº 12/2013, do Conselho Nacional de Justiça, que dispõe acerca das
medidas de organização de trabalho nas unidades jurisdicionais, e buscando dar máxima atenção e pronto atendimento ao ato
normativo supra;

CONSIDERANDO o teor do Provimento 12/2015, da Corregedoria Geral de Justiça do Ceará, o qual disciplina a realização
de inspeção anual pelo Juízes de primeiro grau;

CONSIDERANDO a necessidade de imprimir celeridade aos processos judicias e demais procedimentos em trâmite nesta
Secretaria de Vara, em observância ao princípio constitucional da duração razoável do processo,

e prestar informações atualizadas às partes e aos advogados, bem como aos demais interessados nos andamentos
processuais em curso;

CONSIDERANDO que cumpre ao Poder Judiciário concretizar o princípio constitucional da eficiência;

R E S O L V E:

Art. 1º. Instaurar inspeção judicial no âmbito desta unidade judiciária, a ser realizada no período de 15 a 19 de junho de
2020, objetivando a busca da eficiência e o aprimoramento da prestação jurisdicional, determinando, dentre outras, as seguintes
providências:

a) Juntada aos autos de todas as petições e documentos pendentes, inclusive os que se encontram conclusos ou
arquivados, com exceção dos autos tramitando nos tribunais, quando deverá ser anexado ao documento extrato atual do feito
para conferência mensal de seu andamento e juntada quando da sua devolução;